

Số: /KH-THCSHVL

Phước Lâm, ngày 30 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH Tuyển sinh 6 năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học (gọi tắt là Điều lệ trường trung học);

Căn cứ Kế hoạch số 2062/QĐ-UBND ngày 10/5/2020 của UBND huyện Cần Giuộc về việc tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024;

Trường THCS Hồ Văn Long xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân trên địa bàn xã Phước Lâm và một phần ấp Thuận Tây xã Thuận Thành, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân, mồ côi cha mẹ, mồ côi cha hoặc mẹ do đại dịch Covid-19; thực hiện tốt phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến. Không vận động, quỳn góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

- Phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; thực hiện tốt xã hội hóa giáo dục, thực hiện tốt chế độ miễn giảm học phí, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh được đến trường, đảm bảo công bằng giáo dục.

- Không nhận học sinh học trước tuổi (*trừ trường hợp phát triển sớm về trí tuệ được cơ quan có thẩm quyền quyết định*); không nhận học sinh trái tuyển ngoài địa bàn nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh đúng tuyển theo chỉ tiêu phân bổ của UBND huyện; trường hợp nhận học sinh trái tuyển ngoài địa bàn sẽ do Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện xét duyệt.

II. PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP VÀ TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh vào lớp 6

1.1. Số liệu

- Số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: **160 học sinh**; số học sinh vùng giáp ranh: **10 học sinh**; tổng cộng: **170 học sinh**.

- Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện phân tuyến tuyển sinh và huy động 100% học sinh đang cư trú trên địa bàn trong độ tuổi quy định, đã hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 (*đính kèm phụ lục*).

1.2. Phương thức tuyển sinh

- Tuyển sinh vào lớp 6 theo hình thức **xét tuyển** căn cứ trên kết quả công nhận hoàn thành chương trình tiểu học và điểm kết quả cuối năm học lớp 5 ở 2

môn Tiếng Việt và Toán.

- Thực hiện tuyển sinh trực tuyến qua hệ thống qlgd.longan.edu.vn. Các trường tiểu học căn cứ danh sách của Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện để chuyển hồ sơ học sinh lớp 5 sang trường trung học cơ sở theo quy định. Nếu phụ huynh có nhu cầu xin chuyển con em ngay sau khi vừa kết thúc năm học, trường Tiểu học có trách nhiệm thực hiện hồ sơ xin chuyển và hướng dẫn phụ huynh về nơi cư trú nộp hồ sơ tuyển sinh lớp 6 theo nguyện vọng của gia đình.

- Căn cứ danh sách của Ban chỉ đạo tuyển sinh trường tiếp nhận hồ sơ đăng ký nhập học của học sinh đúng quy định. Những trường hợp sai sót cần hướng dẫn phụ huynh điều chỉnh và trường liên hệ Phòng Giáo dục và Đào tạo để điều chỉnh phân tuyến.

1.3. Thời gian tuyển sinh

- Công tác tuyển sinh bắt đầu từ ngày 01/7/2023 và công bố kết quả vào ngày 01/8/2023.

- Thời gian tuyển sinh **từ ngày 01/7/2023 đến 30/7/2023**. Trường tiếp nhận hồ sơ học sinh trong danh sách phân tuyến của Ban Chỉ đạo tuyển sinh huyện và tuyển sinh học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học ở nơi khác có nhu cầu đăng ký nhập học lớp 6 ở các trường trên địa bàn huyện (do đang cư trú trên địa bàn huyện). Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện căn cứ khả năng tiếp nhận của các trường để xét duyệt và phân tuyến nhằm đảm bảo quyền lợi học tập của tất cả học sinh.

2. Hồ sơ tuyển sinh

- Phiếu đăng ký dự tuyển theo mẫu trên hệ thống phần mềm tuyển sinh trực tuyến.

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.

- Giấy xác nhận Mã định danh của học sinh (do Công an địa phương cấp).

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch và thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường để thực hiện công tác tuyển sinh đúng theo kế hoạch của UBND huyện. Phân công thành viên trong Hội đồng tuyển sinh nắm vững về nguyên tắc, phương thức tuyển sinh để thực hiện công tác tuyển sinh đúng quy định.

- Niêm yết công khai danh sách, các thông báo có liên quan đến công tác tuyển sinh. Hiệu trưởng trường tiểu học tổ chức họp Cha Mẹ học sinh lớp 5 để hướng dẫn các quy định về tuyển sinh lớp 6.

- Thường xuyên theo dõi, trích xuất danh sách và báo cáo kết quả tuyển sinh theo quy định; rà soát những trường hợp chưa đăng ký nhập học để phối hợp giáo viên chuyên trách phổ cập giáo dục địa phương xác minh và vận động học sinh ra lớp.

- Thực hiện hồ sơ tuyển sinh, gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) theo thời gian trong kế hoạch; hồ sơ bao gồm:

+ Tờ trình (1 bản)

- + Biên bản (1 bản)
- + Danh sách tuyển sinh đúng độ tuổi (2 bản)
- + Danh sách tuyển sinh quá độ tuổi (2 bản)
- + Danh sách trẻ/học sinh ngoài địa bàn (2 bản)

- Trong quá trình tuyển sinh nếu có những vấn đề phát sinh, Hội đồng tuyển sinh các trường công lập liên hệ với Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện (*thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo*) để xin ý kiến giải quyết kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 – 2024 của trường THCS Hồ Văn Long, đề nghị các tổ, bộ phận tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Cần Giuộc (b/c);
- HT, PHT, Viên chức (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆN TRƯỞNG

Nguyễn Duy Đạt